Decreto Municipal nº [Número do Decreto]

Dispõe sobre a Requisição de Força para Evacuação de Área de Risco no Município de [Nome do Município]

O Prefeito Municipal de [Nome do Município], no uso de suas atribuições legais, considerando a decretação do Estado de Calamidade Pública (Decretos X e Y), pelo Estado do Rio Grande do Sul e este Município de XXXXXXX, e da necessidade de preservar a integridade e a segurança da população diante de situações de risco iminente, e em conformidade com a legislação vigente, decreta:

Artigo 1º - Fica decretada a requisição de força para a evacuação de áreas consideradas de risco no âmbito do Município de [Nome do Município], conforme identificadas pela Defesa Civil Municipal.

Artigo 2º - Para os fins deste Decreto, considera-se área de risco aquela que apresente iminência ou ocorrência de desastres naturais, tais como deslizamentos de terra, inundações, desabamentos, entre outros, que coloquem em perigo a vida e a integridade física dos habitantes.

Artigo 3º - A Defesa Civil Municipal, em conjunto com outros órgãos competentes, fica autorizada a coordenar e executar as ações necessárias para a evacuação das áreas de risco, podendo requisitar o apoio de forças policiais, bombeiros, equipes de saúde, e demais entidades públicas ou privadas, conforme a necessidade e a gravidade da situação.

Artigo 4º - Os órgãos competentes deverão mobilizar todos os recursos necessários para garantir a eficácia das operações de evacuação, priorizando o atendimento às pessoas em situação de vulnerabilidade, como idosos, crianças, pessoas com deficiência e outros grupos considerados prioritários, bem como o acolhimento das pessoas evacuadas.

Artigo 5º - Fica determinada a utilização de meios de comunicação oficial para informar à população sobre as medidas adotadas, bem como orientações sobre procedimentos de segurança e locais de abrigo temporário.

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de [Nome do Município], [Data de Publicação].

[Assinatura do Prefeito]
Prefeito Municipal de [Nome do Município]